

证券代码：000796

证券简称：\*ST 凯撒

公告编号：2023-030

## 凯撒同盛发展股份有限公司 2023 年第一季度报告

本公司及除董事于尹外的董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

董事于尹因对相关议案投出弃权票，不能保证公告内容真实、准确、完整。

### 重要内容提示：

1. 董事会、监事会及除董事于尹及职工代表监事王渊之外的董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

董事于尹因对相关议案投出弃权票，无法保证季度报告内容的真实、准确、完整。请投资者特别关注。

监事王渊因经对会议及议案相关事宜讨论后，其未给予明确的“同意”、“反对”或“弃权”意见，因此视为弃权，无法保证季度报告内容的真实、准确、完整。请投资者特别关注。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第一季度报告是否经审计

是 否

## 一、主要财务数据

### (一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入(元)	76,798,122.39	121,548,713.63	-36.82%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-42,494,159.14	-63,056,109.71	32.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-43,239,832.19	-67,459,262.84	35.90%
经营活动产生的现金流量净额(元)	8,404,785.03	-154,198,847.09	105.45%
基本每股收益(元/股)	-0.0530	-0.0786	32.57%
稀释每股收益(元/股)	-0.0530	-0.0786	32.57%
加权平均净资产收益率	4.40%	-60.83%	107.23%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产(元)	2,447,976,620.00	2,437,081,970.46	0.45%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	-988,055,092.59	-945,519,991.08	-4.50%

### (二) 非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	1,073,354.37	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-314,661.87	
减: 所得税影响额	5,460.68	
少数股东权益影响额(税后)	7,558.77	
合计	745,673.05	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

### (三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

项目	2023年1-3月发生额	2022年1-3月发生额	增减变动	变动原因
----	--------------	--------------	------	------

营业收入	76,798,122.39	121,548,713.63	-36.82%	1、重要子公司三亚航食和在 22 年出表，导致本期收入减少 2、海外子公司康泰旅行社在 22 年清算，导致本期收入减少
营业成本	57,147,718.90	98,082,632.92	-41.74%	1、重要子公司三亚航食和在 22 年出表，导致本期收入减少 2、海外子公司康泰旅行社在 22 年清算，导致本期收入减少
销售费用	23,404,770.54	38,841,556.96	-39.74%	1、减少子公司，导致费用减少 2、公司根据市场情况，控制销售费用支出
管理费用	18,151,479.58	47,726,454.23	-61.97%	1、减少子公司，导致费用减少 2、根据市场经营情况，制定员工轮休制度，减少人工成本，缩减办公费用
其他收益	1,073,354.37	5,822,916.21	-81.57%	海外公司补偿金减少
投资收益（损失以“-”号填列）	2,575,767.44	20,657,881.02	-87.53%	子公司出表形成投资收益
购买商品、接受劳务支付的现金	48,144,979.26	342,860,362.95	-85.96%	无业务背景款项支付
支付给职工以及为职工支付的现金	28,398,195.34	68,279,420.20	-58.41%	根据市场经营情况，制定员工轮休制度，减少人工成本
支付其他与经营活动有关的现金	8,969,857.08	115,589,925.80	-92.24%	无业务背景款项支付
取得借款收到的现金	4,240,000.00	9,990,000.00	-57.56%	银行续贷减少
偿还债务支付的现金	3,781,113.88	11,837,930.23	-68.06%	本期偿债能力下降

## 二、股东信息

### （一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	50,580	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记 或冻结情况	
					股份状态	数量
海航旅游集团有限公司	境内非国有法人	21.83%	175,295,608.00	0.00	质押	175,290,045.00
					冻结	55,290,025.00
凯撒世嘉旅游管理顾问股份有限公司	境内非国有法人	21.73%	174,485,588.00	0.00	质押	136,223,965.00
					冻结	104,034,110.00
华夏人寿保险股份有限公司	境内非国有法人	5.00%	40,187,803.00	0.00		

一自有资金						
海航航空集团有限公司	境内非国有法人	1.93%	15,503,875.00	0.00		
张静	境内自然人	0.54%	4,312,142.00	0.00		
王绍宏	境内自然人	0.54%	4,308,500.00	0.00		
段淇汶	境内自然人	0.47%	3,770,300.00	0.00		
新余柏鸣投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	0.28%	2,223,300.00	0.00		
邓莉	境内自然人	0.25%	1,989,400.00	0.00		
青岛君厚私募基金管理有限公司一君厚知存价值共享私募证券投资基金	境内非国有法人	0.25%	1,988,800.00	0.00		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
海航旅游集团有限公司	175,295,608.00	人民币普通股	175,295,608.00			
凯撒世嘉旅游管理顾问股份有限公司	174,485,588.00	人民币普通股	174,485,588.00			
华夏人寿保险股份有限公司一自有资金	40,187,803.00	人民币普通股	40,187,803.00			
海航航空集团有限公司	15,503,875.00	人民币普通股	15,503,875.00			
张静	4,312,142.00	人民币普通股	4,312,142.00			
王绍宏	4,308,500.00	人民币普通股	4,308,500.00			
段淇汶	3,770,300.00	人民币普通股	3,770,300.00			
新余柏鸣投资管理中心（有限合伙）	2,223,300.00	人民币普通股	2,223,300.00			
邓莉	1,989,400.00	人民币普通股	1,988,800.00			
青岛君厚私募基金管理有限公司一君厚知存价值共享私募证券投资基金	1,988,800.00	人民币普通股	1,988,800.00			
上述股东关联关系或一致行动的说明	凯撒世嘉旅游管理顾问股份有限公司、新余玖兴投资管理中心（有限合伙）同受陈小兵先生控制，属于《上市公司持股变动情况信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	凯撒世嘉旅游管理顾问股份有限公司、新余柏鸣投资管理中心（有限合伙）分别通过东方证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 15,071,500 股、2,223,300 股。张静通过国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,048,300 股。					

## （二） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

## 三、其他重要事项

适用 不适用

从宏观经济和行业环境上看，中国经济回升趋势明显，各行各业加速复工复产，供需两端同步扩张。国旅游研究院发布的《中国旅游经济蓝皮书》，预计 2023 年全国国内旅游人次和国内旅游收入恢复至 2020 年以前的 70%和 75%，入境旅游有望恢复到 2020 年以前的三成。其次多家航司、各机场等表示预计 2023 年国际航班量有望恢复至 2020 年以前水平的 50%左右，2024 年国际线航班量或超过 2019 年的水平，这也为公司两大主营业务的复苏带来了利好和信心。

从业务恢复上来看，自 1 月 20 日文旅部宣布出境旅游业务试点恢复，公司旗下凯撒旅游已全面启动出境旅游业务，并提供团队游、自由行、定制游、商旅会奖等多种选择。首个出境商务考察团于 2 月 7 日出发奔赴欧洲，埃及首航团也于 3 月 8 日出发，首批开放的 20 国和第二批 40 个国家的产品已陆续上线，涵盖上百个产品，产品上线后，凯撒旅游的出境游咨询呈现爆发式增长，订单也节节升高。

1 月 18 日，凯撒旅业与北京昌平文化旅游发展集团有限责任公司达成战略合作，双方将充分发挥各自的资源优势、渠道优势、营销优势和政策优势，提升昌平旅游形象和品质，推动文化旅游产业转型升级和消费模式变革。

3 月 8 日，新加坡旅游局联合凯撒旅业于青普·梧林传统村落举办“新加坡婚礼蜜月行业对话沙龙”，新加坡旅游局携手凯撒旅业将娘惹文化分享给中国市场，将娘惹文化的魅力和新加坡的新玩法，直观生动地传递出来，一起重新构想“新”式旅行。

3 月 21 日上午，凯撒旅游与沙特旅游局举行高级别会晤，并签署战略合作协议。双方围绕沙特作为公民出境旅游目的地的放开而准备，并展开深入的沟通，达成了目的地资源整合、市场营销、产品研发等方面的长期战略合作意向。

与此同时，公司航空配餐业务和铁路配餐业务随着航线、铁路运力以及航司配餐服务的恢复在春节也迎来了业务复苏的小高潮。2023 年春节黄金周，凯撒旅业旗下凯撒易食的配餐业务已恢复至 2019 年同期的 70%。

## 四、季度财务报表

### （一）财务报表

#### 1、合并资产负债表

编制单位：凯撒同盛发展股份有限公司

2023 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	63,860,883.57	61,045,624.11
结算备付金	0.00	0.00
拆出资金	0.00	0.00
交易性金融资产	58,759.44	61,818.84
衍生金融资产	0.00	0.00
应收票据	0.00	839,492.30
应收账款	147,652,315.81	142,166,920.27
应收款项融资	0.00	0.00
预付款项	62,316,298.14	64,653,047.73
应收保费	0.00	0.00
应收分保账款	0.00	0.00
应收分保合同准备金	0.00	0.00
其他应收款	1,076,856,113.77	1,071,373,149.83
其中：应收利息	0.00	0.00
应收股利	28,553,293.70	28,553,293.70
买入返售金融资产	0.00	0.00
存货	12,100,923.64	9,614,927.04
合同资产	0.00	0.00
持有待售资产	0.00	0.00
一年内到期的非流动资产	0.00	0.00
其他流动资产	12,097,931.47	12,422,348.83
流动资产合计	1,374,943,225.84	1,362,177,328.95
<b>非流动资产：</b>		
发放贷款和垫款	0.00	0.00
债权投资	0.00	0.00
其他债权投资	0.00	0.00
长期应收款	0.00	0.00
长期股权投资	516,492,781.81	513,919,814.37
其他权益工具投资	353,609,087.49	353,609,087.49
其他非流动金融资产	0.00	0.00
投资性房地产	0.00	0.00
固定资产	139,104,609.37	142,240,250.11
在建工程	0.00	0.00
生产性生物资产	0.00	0.00
油气资产	0.00	0.00
使用权资产	18,663,907.83	18,380,793.60
无形资产	19,724,799.39	19,930,171.87
开发支出	0.00	0.00
商誉	0.00	0.00
长期待摊费用	10,644,207.41	12,030,523.21
递延所得税资产	14,722,887.88	14,722,887.88
其他非流动资产	71,112.98	71,112.98
非流动资产合计	1,073,033,394.16	1,074,904,641.51
资产总计	2,447,976,620.00	2,437,081,970.46
<b>流动负债：</b>		
短期借款	597,783,238.98	596,088,654.44
向中央银行借款	0.00	0.00
拆入资金	0.00	0.00
交易性金融负债	0.00	0.00
衍生金融负债	0.00	0.00
应付票据	0.00	0.00
应付账款	634,207,029.33	614,334,943.92

预收款项	0.00	0.00
合同负债	220,189,147.79	208,253,436.12
卖出回购金融资产款	0.00	0.00
吸收存款及同业存放	0.00	0.00
代理买卖证券款	0.00	0.00
代理承销证券款	0.00	0.00
应付职工薪酬	138,571,941.45	137,723,136.75
应交税费	9,889,418.72	11,093,674.42
其他应付款	607,368,031.11	603,510,549.19
其中：应付利息	86,079,064.50	77,379,979.10
应付股利	37,212,456.44	37,210,980.94
应付手续费及佣金	0.00	0.00
应付分保账款	0.00	0.00
持有待售负债	0.00	0.00
一年内到期的非流动负债	889,809,337.48	875,676,214.19
其他流动负债	14,567,048.37	12,869,885.20
流动负债合计	3,112,385,193.23	3,059,550,494.23
非流动负债：		
保险合同准备金	0.00	0.00
长期借款	5,030,661.05	5,130,661.05
应付债券	0.00	0.00
其中：优先股	0.00	0.00
永续债	0.00	0.00
租赁负债	16,782,036.18	15,525,883.73
长期应付款	0.00	0.00
长期应付职工薪酬	0.00	0.00
预计负债	49,718,044.51	48,343,679.74
递延收益	4,249,190.93	4,249,190.93
递延所得税负债	3,165,620.33	3,165,620.33
其他非流动负债	0.00	0.00
非流动负债合计	78,945,553.00	76,415,035.78
负债合计	3,191,330,746.23	3,135,965,530.01
所有者权益：		
股本	803,000,258.00	803,000,258.00
其他权益工具	0.00	0.00
其中：优先股	0.00	0.00
永续债	0.00	0.00
资本公积	641,038,687.39	641,038,687.39
减：库存股	9,207,105.00	9,207,105.00
其他综合收益	-899,540,525.36	-899,564,851.28
专项储备	0.00	0.00
盈余公积	63,942,161.85	63,942,161.85
一般风险准备	0.00	0.00
未分配利润	-1,587,288,569.47	-1,544,729,142.04
归属于母公司所有者权益合计	-988,055,092.59	-945,519,991.08
少数股东权益	244,700,966.36	246,636,431.53
所有者权益合计	-743,354,126.23	-698,883,559.55
负债和所有者权益总计	2,447,976,620.00	2,437,081,970.46

法定代表人：陈杰    主管会计工作负责人：虞巧燕    会计机构负责人：张英

## 2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	76,798,122.39	121,548,713.63

其中：营业收入	76,798,122.39	121,548,713.63
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	124,186,563.35	213,124,470.41
其中：营业成本	57,147,718.90	98,082,632.92
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	638,580.93	1,020,883.78
销售费用	23,404,770.54	38,841,556.96
管理费用	18,151,479.58	47,726,454.23
研发费用		
财务费用	24,844,013.40	27,452,942.52
其中：利息费用		
利息收入		
加：其他收益	1,073,354.37	5,822,916.21
投资收益（损失以“-”号填列）	2,575,767.44	20,657,881.02
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-3,059.40	
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-291,022.50	23,398.16
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”填列）	-44,033,401.05	-65,071,561.39
加：营业外收入	4,142.50	251,317.26
减：营业外支出	391,145.42	1,049,512.54
四、利润总额（亏损总额以“-”填列）	-44,420,403.97	-65,869,756.67
减：所得税费用	9,220.34	-174,007.36
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-44,429,624.31	-65,695,749.31
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以	-44,429,624.31	-65,695,749.31



“—”号填列)		
2. 终止经营净利润（净亏损以“—”号填列)		
(二) 按所有权归属分类		
1. 归属于母公司所有者的净利润	-42,494,159.14	-63,056,109.71
2. 少数股东损益	-1,935,465.17	-2,639,639.60
六、其他综合收益的税后净额	-90,299.26	-4,233,980.56
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-90,299.26	-4,233,980.56
(一) 不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益	-90,299.26	-4,233,980.56
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额	-90,299.26	-4,233,980.56
7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-44,519,923.57	-69,929,729.87
归属于母公司所有者的综合收益总额	-42,584,458.40	-67,290,090.27
归属于少数股东的综合收益总额	-1,935,465.17	-2,639,639.60
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益	-0.0530	-0.0786
(二) 稀释每股收益	-0.0530	-0.0786

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元，上期被合并方实现的净利润为：0.00 元。

法定代表人：陈杰 主管会计工作负责人：虞巧燕 会计机构负责人：张英

### 3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	94,648,023.36	88,544,810.77
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		

保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	9,020.95	10,397.56
收到其他与经营活动有关的现金	1,404,718.17	290,009,522.34
经营活动现金流入小计	96,061,762.48	378,564,730.67
购买商品、接受劳务支付的现金	48,144,979.26	342,860,362.95
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	28,398,195.34	68,279,420.20
支付的各项税费	2,143,945.77	6,033,868.81
支付其他与经营活动有关的现金	8,969,857.08	115,589,925.80
经营活动现金流出小计	87,656,977.45	532,763,577.76
经营活动产生的现金流量净额	8,404,785.03	-154,198,847.09
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		16,225,999.20
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		16,225,999.20
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	582,516.42	1,208,692.50
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	582,516.42	1,208,692.50
投资活动产生的现金流量净额	-582,516.42	15,017,306.70
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	4,240,000.00	9,990,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	4,240,000.00	9,990,000.00
偿还债务支付的现金	3,781,113.88	11,837,930.23
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	345,137.12	5,943,717.02
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	402,673.22	1,888,898.53
筹资活动现金流出小计	4,528,924.22	19,670,545.78
筹资活动产生的现金流量净额	-288,924.22	-9,680,545.78

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,457.92	-468,155.20
五、现金及现金等价物净增加额	7,531,886.47	-149,330,241.37
加：期初现金及现金等价物余额	28,264,744.65	394,130,857.98
六、期末现金及现金等价物余额	35,796,631.12	244,800,616.61

## （二） 审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

凯撒同盛发展股份有限公司董事会

2023 年 04 月 28 日